
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
o servidor, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, Matrícula 
57193530/1, cargo AUXILIAR OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 853814

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 336 DE 15 DE JULHO DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.929 de 16/07/2015.
Onde se Lê: Contrato nº 13/2013.
LEIA-SE: CONTRATO Nº 09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 853663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 233 DE 16 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio 
a servidora Maria do Socorro Cordeiro Costa, Matricula nº 
5725550, Assessor de Comunicação I, lotada na Diretoria de 
Jornalismo Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente 
ao triênio de 2011/2013, período de 06.07.2015 a 03.09.2015 
(1ª e 2ª etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853528

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO CONVITE Nº 001/2015.

PROCESSO Nº 2015/125612
A autoridade competente da Secretaria de Estado de 
Comunicação resolve Homologar e Adjudicar o procedimento 
licitatório, efetuado sob o critério de menor preço sob regime de 
empreitada por preço global visando a contratação de empresa 
para execução da obra de reforma e adequação do novo espaço 
que abrigará a sede da SECOM na Governadoria do Estado do 
Pará em favor da Empresa CCM ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
15.758.378/0001-26
Valor Global de R$ 145.241,86.
Belém-PA., 15 de Julho  de 2015.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 853929

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217 DE 09 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/298070/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Rodolfo de Oliveira Gerhardt, mat. nº 
54180148, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção)

0101000000 R$ 
600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853804

PORTARIA Nº 225 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/303368/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468030000 33.90.36 
(S. Pessoa 

Física)

0101000000 R$ 
600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853966
PORTARIA Nº 226 DE 13 DE JULHO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/303404/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24722136468030000 33.90.30 
(Consumo)

0101000000 R$ 
600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 07 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/293246/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Santa Luzia do Pará 
- PA, no período de 08/07/2015 à 09/07/2015, com o objetivo de 
cobrir e acompanhar a agenda do Governador.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853790
PORTARIA Nº 216 DE 09 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/298370/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias 
e meia), para o deslocamento aos municípios de Soure - PA e 
Salvaterra - PA, no período de 10/07/2015 à 12/07/2015, com 
o objetivo de cobrir e acompanhar a Operação de Verão 2015 e 
ações de Governo no Município .
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

NOME: MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA
CPF: 207.243.302-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853795
PORTARIA Nº 218 DE 09 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/298055/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ (quatro diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Altamira - PA, 
no período de 10/07/2015 à 14/07/2015, com o objetivo de 
acompanhar as ações de Governo no Município.
NOME: PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO
CPF: 585.423.702-44
MATRICULA: 5917839
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853818
PORTARIA Nº 219 DE 08 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/295233/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento aos municípios de Bragança - PA, no dia 
09/07/2015, com o objetivo de acompanhar a visita técnica da 
Rota Turística Belém no referido município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853826
PORTARIA Nº 220 DE 10 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/260567/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Abaetetuba - PA, 
no período de 14/07/2015 à 18/07/2015, com o objetivo de 
coordenar as ofi cinas do Projeto Biizu, atendendo à demanda da 
Conferência Regional da Juventude que acontecerá no referido 
município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853829
PORTARIA Nº 221 DE 22 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/267762/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 6 ½ 
(seis diárias e meia), para o deslocamento ao município de 
Abaetetuba - PA, no período de 12/07/2015 à 18/07/2015, com 
o objetivo de ministrar ofi cinas do Projeto Biizu, atendendo à 
demanda da conferência Regional da Juventude que acontecerá 
no referido município.
NOME: CEZAR AUGUSTO AZEVEDO MORAES
CPF: 617.572.682-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: DANIELLE ALMEIDA FERREIRA
CPF: 645.996.982-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 853843
PORTARIA Nº 223 DE 10 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/300372/SECOM.


